
Nd. 158. Frumvarp til laga
um  tann læ knakennslu  við læknadeild  háskólans.

F lm .: V ilm undur Jónsson.
1. gr.

Stofna skal til tan n læ knakenns lu  við læknadeild  háskólans.
2. gr.

Þeir  s túdentar, sem leggja vilja s tund  á tan n læ kn anám  og l júka  tannlæ knaprófi,  
skulu hafa  lokið m iðhlu taprófi  í læknisfræði. Að öðru levti skal kveðið á um  til- 
högun ken ns lunn ar  í reglugerð.

3. gr.
Til þess að annast  tan n læ kn aken ns lu na  skal skipa sé rs takan  dósent við lækna- 

deildina og tannsm ið. A ukakennslu  má fela s tund akenn urum . Dósentinn n v tu r  sömu 
réttinda og aðrir  dósentar  háskólans. R áðherra  ákveður tannsm ið  og s tundakenn- 
u rum  laun, er greiðast ú r  rikissjóði.

4. gr.
Lög þessi öðlast gildi þegar í stað.

G r e i n a r g e r ð .
T ann á ta  og aðrir  ta n n s jú k d ó m a r  eru algengastir  a llra  kvilla á íslandi. Má heita, 

að hvert m an n sb a rn  í landinu með ten n u r  í m un n i þ já is t  af þeim að m eira  eða m inna  
leyti. E r  rnönnum  k u nn ug t  uin, að tannk v il la rn ir  draga m argvíslega dilka á eftir sér 
hættulega heilsufari e instaklinga og þjóða, og eru þeir þó vafalaust fleiri en enn er 
að fullu kunnug t.  Þó að þessu sé þannig  varið, er svo á s ta t t  hér á landi, að lands- 
búum  er við engum  sjúkdóm i m iður  tryggð læ kn ishjá lp  en tan ns jú kd óm um , með því 
að tan n læ kn asko rtu r  er hér svo mikill, að þess m un u  engin dæmi í sæmilegum menn- 
ingarlöndum . E ru  t i lsvarandi erfið leikar  á því fv rir  a llan  þ o rra  landsbúa  að leita 
sér tannlæknishjál])ar. Jafnvel Reykvíkingar, sem einna bezt eru settir að þessu leyti, 
þu rfa  iðulega að bíða dögum og jafnvel v ikum  sam an eftir  því, að þeir fái liðsinni 
tannlæknis, auk  þess sem tan n læ k n a rn ir  neyðast til að skipta  h já lp  sinni á  milli 
svo m arg ra  á sam a tíma, að v i t jan ir  hvers e instaks sjúklings verða óhjákvæm ilega 
mjög m arg a r  og tim afrekar .  Ja fn f ra m t þessu er tann læ kn ish já lp in  svo kostnaðar-  
söm, að engan sam anburð  þo lir  við það, sem á sér stað um alm enna læknishjá lp , enda 
alls f ja rr i  því að vera við hæfi a lmennings.

Afleiðingin af þessu ástandi er síðan sú, að tan nsk em m d ir  ís lendinga og hirðu- 
leysi um þæ r er e inhver h inn  sm ánarlegasti  óm enningarvo ttu r,  sem hér verður  bent 
á, og skyggir ömurlega á, hve fram arlega vér óneitanlega s töndum  i heilbrigðism álum  
að ým su öðru leyti.



Stingur tann læ knafæ ðin  m jög í stiif við læ knafjö ldann  hér á landi, sem er nú 
að key ra  fram  ú r  öllu hófi. Um siðustu á ram ó t te l jast læknar, sem lækningaleyfi ha fa  
á íslandi, 183 alls og 15 að auki, sem lokið hafa  læ knaprófi en eiga ófengið lækninga- 
leyfi. Svarar  það hér um  hil til eins m anns  með læ knaprófi á hver 600 landsm anna. 
Beint eða óbeint að læ kn ingum  m u n u  þó ekki s ta rfa  nem a um  150 læ knar, eða 
sem næst 1 læ kn ir  á hver 800 landsm anna. Til s a m anb urða r  niá geta þess, að árið
1937 tö ldust læ knar  í D anm örku  3190, eða því sem næ st 1 læ knir  á hver 1200 lands- 
m anna, í Svíþjóð (1938) 2887, eða um  1 læ knir  á  hver 2100 landsm anna, og í Noregi 
(1939) 2351, eða um  1 læ knir  á hver 1300 landsm anna.

Um síðustu á ram ót te l jast tan n læ kn ar  hér  á landi og íslenzkir tann læ knakand i-  
da ta r  h ins vegar aðeins 17 alls, eða lun 1 á hver 7000 landsm anna. Að tannlækning- 
um  m un u  þó ekki hafa  s tarfað nem a 11, eða því sem næst 1 á hver  11000 landsm anna. 
E ru  tan n læ k n ar  aðeins s ta rfandi í 5 af 50 læ kn ishéruðum  (R eyk jav íkur, ísa f ja rðar ,  
S ig lufjarðar, A k urey rar  og V estm annaey ja) .  A nnars  s taðar á N orður löndum  er þessu á 
an n an  veg farið. Árið 1937 tö ldust ta n n læ k n a r  í D anm örku  950, eða því sem næst 1 
tan n læ kn ir  á hver  3900 landsm anna, og er þó ta l inn  tan n læ k n ask o rtu r  þ a r  í landi. Árið
1938 te ljast tan n læ kn ar  í Sviþjóð 2106, eða um  1 tan n læ kn ir  á hver 2800 landsm anna, 
en árið  1939 í Noregi 1481, eða sem allra  næst 1 tan n læ kn ir  á hver 2000 landsm anna.

Hversu fráleitt h lutfallið  er á milli lækna og' tann læ kna  hér  á landi, sam anborið 
við það, sem gerist ann ars  s taðar á N orðurlöndum , verðu r  ljóst af e f t ir fa rand i y f i r l i t i :

Læ knar íbúar  á T a n n læ k n a r íbúar  á H lutfal l  lækna
alls lækni alls tan n læ k n i og tan n læ k n a

D an m örk  (1937) . . . . 3190 1200 950 3900 1:3,4
Svíþjóð (1938) 2887 2100 2106 2800 1:1,4
N oregur (1939) ......... 2351 1300 1481 2000 1 :1,6
ís land (1940) ............. /  198 
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T ö lu rn a r  f rá  íslandi eru tvennar, eftir því, hv o r t  miðað er við alla, sem hafa

læ knapróf ( tann læ k nap ró f) ,  er veitir ré ttindi ti l lækningaleyfis  ( tann læ kningaleyfis)  
hér  á landi, hvar  í heim inum  sem þeir e ru  húse ttir  eða staddir, eða þeir ein ir  eru 
taldir , sem s tarfa  hér beint eða óbein t að læ kningum  (tann læ k n ingu m ). E r  ókunnugt, 
hvernig þessu er varið  um  h ina r  dönsku og sænsku tö lur. N orsku  tö lu rn a r  e ru  hins 
vegar tek na r  upp á sam a há t t  og h ina r  fy rr i  íslenzku tö lu r  og sam bærilegar við þær.

F á n ý t t  er að ta la  um, hvers k o na r  ráðs ta fan ir  séu ii ltækilegastar til að sjá lands- 
m ön num  fy rir  sóm asam legri tan n læ kn ish já lp  með viðunand i k jö rum , fy rr  en kostu r  
er hæfilega m arg ra  tan n læ kn a  í landinu. E n  ætla má, að eins fa ri um  það og lækna- 
leysið á s ínum  tírna, að á því verði ekki ráð in  bót, fy r r  en upp  verðu r  tek in  tann- 
læ knafræðsla  í landinu sjálfu. Bendir  m arg ra  á ra  reynsla  til þess, að fá ir  íslendingar 
leggja s tund á tan n læ kn anám  með þvi að eiga að sækja  það ú t  ú r  landinu, enda er það 
m argvíslegum  erfið leikum  bundið  (mikill kostnaður, g jaldevrisvandræði, erfið leikar 
á að kom ast inn  i þá  skóla, er ís lendingar  eiga að öðru leyti hæ gast með að sækja,
o. s. frv.) jafnvel á fr iðart im um , hvað þá, þegar svo er ás ta t t  eins og nú  horfir .

Síðan á öndverðum  þessum  vetri hefu r  farið  f ram  a thugun  á því, hver tök væru 
á að stofna til tan n læ kn aken ns lu  hér á landi. H efur  n iðu rs taðan  orðið sú, að það sé 
k leift og þannig,

1) að tan n læ knaefnum  verði séð fy r i r  staðgóðri fræðslu og vel m enn tri  tann læ kna- 
stétt kom ið upp í landinu,

2) að ko s tn aður  við það þu rf i  ekki að verða ú r  hófi fram,
3) að h inn i óeðlilegu aðsókn að a lm ennu læ knanám i verði beint að tannlæ knanám i,
4) að ekki þurfi  þó að óttast offjölgun tannlæ kna.

Um þetta vísast ti l gre inargerðar Jóns  Sigtryggssonar læknis og tannlæ knis  í 
Reykjavik, sem prentuð  er hér á eftir  (fskj. 1). Að öðru leyti skal þessa getið:

1) Þvi hefu r  verið hrevft af T ann læknafélag i ís lands, sem hefu r  h a f t  m ál þetta



til a thugunar  og látið í té um sögn um  það (fskj. 2), að vandkvæði verði á því að 
fá hér hæfa kennara  til að annas t  tann læ knafræ ðsluna . Satt er það, að fvrst um  sinn 
verða engin tök á  að skipta þessari kennslu  á milli svo m arg ra  sérfræðinga sem títt 
er erlendis. hin hinu sam a m áli er einnig að gegna um  læ knakennsluna , og hefur sú 
kennsla  r a u n a r  ætíð verið ófram kvæ m anleg  hér  á landi, ef sömu k rö fu r  hefði á tt  að 
gera um  fjölda k en nara  og sérm enntun  þe irra  og t íðkast við e r lenda  háskóla. En sjón 
er sögu r íka r i  um, að sú kennsla  hefu r  engu siður gefið allgóða raun . H afa  íslenzkir 
læ knakand ida ta r  á m argan  há t t  sýnt, að þeir s tanda erlendum  s té t ta rb ræ ðrum  sínum  
að flestu lejdi á sporði. Það, sem á k an n  að hafa  vantað ken ns luna  og tæki til hennar, 
m u n  hi t t  ha fa  bæ tt upp, hve nem en du rn ir  eru hér  fáir, sam band þe irra  og k en n aran n a  
fy rir  það n án a ra  og tilsögnin no tadrýgri en orðið getur þar, sem nem endafjö ld inn  er 
m argfalt  meiri. Mun þessa ekki síður gæta við ta n n læ kn aken ns lu na  til v iðbótar hinu, 
að gert er ráð fy r i r  m ik lu  betri und irbún ing i s túden tanna, áð u r  en þeir hefja  sjálft 
tann læ knanám ið , en víðast er krafizt.

2) Sam kvæm t greinargerð  Jóns  Sigtrvggssonar er s to fnkostnaður  þessarar  
kennsludeildar  áæ tlaður  kr. 30000.00. Tannladm afélagið áæ tla r  h a n n  kr. 40000.00 eða 
jafnvel kr. 45000.00, en m un  þá ekki ha fa  gert ráð fyrir, að neitt  yrði ti l sparað. Æ tla  
má, að þessi síðari áæ tlun  sé allgóð trvgging fy rir  því, að h in  fy rr i  sé nálægt sanni, 
ef látið verðui' nægja að k au p a  það, sem sóm asam lega m á við b jargast,  og er það 
ekki eins dæmi við kenns lus to fnan ir  vorar, að við slíkt sé látið sitja. Úr rekstrar-  
kostnað inum  er dregið mjög verulega með því að gera ráð  fy r i r  þe irr i  tilhögun, að 
nám  tan n læ kn aefn ann a  verði að eins m ik lu  leyti sameiginlegt h inu  a lm enna  lækna- 
nám i og orðið getur. Um þann  kostnað ber kr. 7000.00 á milli (kr. 17000.00 og kr. 
24000.00), aðallega fy rir  það, að tannlæknafélagið  gerir  ráð fy r i r  e inum  ken n a ra  í við- 
bót við þá kennara , sem h in  fy rr i  áæ tlun  er miðuð við. Væri að visu æskilegt að hafa  
það kennaralið , en vafalaust m á kom ast af án  þess. Vissulega er hér  um  allmikla 
upphæð að ræða, er k em u r  á hvern  nem anda, jafnvel þó að miðað sé við h ina  lægri 
áætlun, og vorkunn, að m önnum  detti í hug', að t i lv innandi væri að senda heldur 
m enn á ríkisins kostnað til ú t landa  til þessa náms. En svipað má segja um  flest eða 
allt innlent háskólanám  og annað meiri há t ta r  sérnám, ef gildi þess fy r i r  þ jóðina er 
einungis metið á þennan  há t t  til peningaverðs. Hvers virð i er svo hitt, að tryggt sé 
með hinn i innlendu fræðslu, að ekki verði hæ ttu legur  sko rtu r  nauðsynlegra, sér- 
fróðra  s ta r fsm anna  í landinu, og eins það, að fræðsla þe irra  miðist við íslenzka stað- 
hætti og sérþarfir , ja fn f ra m t  því sem þeim lærist að gera þæ r k rö fu r  í sam bandi við 
störf sín, þegar til þe irra  kem ur, að sam rým ist  k jö rum  og öllum aðstæðum  meðal 
alm ennings hér á landi?

3) Á því er full nauðsyn, að dregið verði ú r  aðsókninni að h inu  a linenna lækna- 
námi, og he fu r  jafnvel kom ið til álita að beita þv ingun arráðs tö funu m  í því skyni. 
Með því að k re f ja s t  m iðh lu ta læ knaprófs  af stúdentum , sem vilja  leggja s tund  á tann- 
læknanám , má vænta, að ým sir  hverfi til þess, sem an n ars  hefðu lokið a lm ennu lækna- 
prófi. H efur verið leitað til læ knastúden tanna  við hásk ó lann  viðvíkjandi þessum 
ráðagerðum , og eru þeir m jög á fram  um, að til ta n n læ k n ak en n s lu n n ar  verði stofnað 
og einmitt á þennan hátt. E r  á lyk tun  þe irra  þar  að lú tandi p ren tuð  hér á eftir  (fskj. 3).

Það er jafnvel ekki óhugsandi, að þessi fy r i rh ug aða  kenns lus to fn un  geti orðið 
til þess, að þeir, sem þegar eru orðn ir  læ knar  eða verða á næ stunni,  l júk i tannlækna- 
prófi ti l v iðbótar læ knapró finu  og stundi síðan tannlæ kningar, sem ekki væri nema 
gott eitt um  að segja, svo óþarflega m arg ir  sem læ kn arn ir  e ru  þegar orðnir. Læknar, 
sem ja fn f ram t eru tann læ knar, gætu auk  þess víða á landinu  bæ tt ú r  tvöfaldri þörf. 
Ýmis læ knishéruð eru þannig, að þau bera  n au m as t  eða alls ekki nem a einn lækni, 
en eru þó h inum  eina lækni vandræðalega erfið, einkuin fv r i r  það, að h an n  m á því 
næ r  aldrei um  fr já ls t  höfuð s t r jú k a  og aldrei un n a  sér f rá ta fa r  degi lengur. 
Ja fn fram t því sem læknir, er ja fn f ra m t væri tan n læ kn ir  í slíku héraði, s tundaði 
tann læ kn ingar  á víðu svæði og hefði af því aðala tv innu, væri h a n n  tilvalinn  aðstoð- 
a rm að ur  héraðslæknisins  og s taðgöngum aður hans, er hann  viki sér frá. í m innstu



héruð un um  gæti s líkur fe rða tann læ kn ir  tekið að sér héraðslæknisstörfin , á m eðan 
h an n  dveldist þar, og gert héraðslæ kn inum  kleift að bregða sér f rá  sér til upplyft-  
ingar. Jafnvel tann læ knar, sem aðeins hefðu lokið m iðh lu tap rófi  í a lm ennri  læknis- 
fræði, væru héraðslæ knum  betri en engir að þessu leyti. Má fyllilega ætla, að héraðs- 
iæ knum  vrði með þessu móti be tu r  trvggð aðstoð og þeim hen tug ir  staðgöngum enn 
í forföllum  þe irra  og sum arleyfum , er þeir  bera  nú  sum ir  f ram  m jög ákveðnar  k rö fu r  
um, en þó að stofnuð y rðu  eitt eða tvö aukalæ knisem bætti, sem vafasam t er, að fengj- 
u s t  skipuð, nem a því m eiri  laun væru í boði, og næ sta  e rfit t  y rð i að láta kom a að 
a lm ennum  notuin.

4) Offjölgun tan nk ekn a  ætti ekki að þu rfa  að óttast, þó að til þessa ra r  kennslu  
y rð i stofnað, bæði fy rir  það, að gert er ráð  fyrir ,  að nám ið verði e rfit t  og tak i  lang- 
an  tíma, og síðan er óhjákvæm ilegt að tak a  aðeins við tak m ö rk u ð u m  fjö lda  nem enda 
í einu, ef tir  þvi sem h ú sakv nn i og tæki segja til. E n  þau eru áætluð við hæ fi f jög u rra  
nem enda í einu. M undu þá í hæsta lagi 4 Ijúka prófi annað  hvert  ár, eða 2 á ári. Með 
þessu móti ætti og að mega velja ú r  nem endum , sein ásam t öðru m un d i tryggja  góðan 
á ran g u r  kenns lunnar.  En verði að því horfið  að k re f ja s t  ja fnm ik ils  og erfiðs nám s af 
is lenzkum  tann læ knum  og hér er gert ráð fyrir, m un  ekki verða kom izt h já  að veita 
þeim þá a tv innuvernd  að k re f jas t  sam svarandi nám s (þ. e. m iðh lu ta læ knaprófs)  af 
þeim, er erlendu tann la 'knapró f i  l júka  og æ skja  tannlæ knaleyfis  hér  á landi, enda 
hafi þeir hafið námið, eftir  að þessi fy rirhugaða  s to fnun  tek u r  til s tarfa, og lokið því 
á eðlilegum tíma.

Mál þetta  hefu r  verið und irbú ið  í sam ráði við læ knadeild  háskólans, sem kaus til 
þess tvo prófessora  sína, þá G uðm und T horoddsen  og Níels Dungal, að hafa  um  það 
sam vinnu við landlækni. F e r  hér  á eftir  um sögn læ kn ade ildar inn ar  (fskj. 4), svo og 
bréf  Læknafélags Reykjav íkur, sem og hefu r  tjáð sig li lynnt hugm yndinn i um  að 
s tofna til tan nk eknakenns lu  hér  á landi (fskj. 5). L æknadeild in  ber  n o k k u rn  kvíð- 
boga fy rir  enn auk inn i aðsókn að deildinni við það, að tann læ knakenns lan  verði upp 
tekin, og ber í þessu sam bandi f ram  k rö fu r  uni heim ild til að ta k m ark a  aðganginn 
að læ knanátn inu . F y r ir  þinginu liggur frv. um brey tingar  á háskólalögunum , er tekur  
til þessa efnis, og m un  háskólinn  í heild s tanda að því. E nn  fvlgir sam þy kk t háskóla- 
ráðs um  málið (fskj. 0), þa r  sem það s taðfestir  tilboð sitt um  að ljá húsnæði, ljós og 
h ita  til tann læ kn aken ns lu nn ar .  E r  til ætlazt, að í móti komi, að s túden tum  háskólans 
verði gerður kos tu r  á ókeypis tannlæ kn ingum , en að því yrði m ik ill  m enn ingarauki. 
Það  hefur  einnig kom ið til tals, að vel færi á því, að s júk lingar  Landssp íta lans  ættu 
kost á tannaðgerðum  án sérstaks endurgja lds, eftir því sem við yrði komið, á m eðan 
þeir dvehlust þar, og yrði það þá e inkum  í sam bandi við h ina  a lm ennu tannlækninga- 
fræðslu læ knaefnanna, þó að tann læ knaefn in  gætu ja fn f ram t ha f t  þess m ikil not. Að 
sjálfsögðu yrði og a lm enningi gerður kos tu r  á  ókeypis tann læ kn ingum  í sam bandi 
við tann læ knakennsluna . Ókeypis m undi sú læ kn ishjá lp  teljast, þó að s júk lingunum  
væri gert að greiða efni það, sem til hen na r  fer, og væri slikt í sam ræ m i við það, sem 
tiðkast erlendis. E r  því ekki að kvíða, að sko rtu r  verði verkefna  til kennslunnar.

Hér verður  ekki ræ tt  um  tan n læ kn ask ip un  á íslandi, sem ekki er fyllilega tíma- 
bært, á  m eðan  tan n læ k n a sk o r tu r in n  í land inu  leyfir  enga he i ldarsk ipun  þe irra  mála. 
H allu r  L. Hallsson, tan n læ kn ir  í Reykjavík, he fu r  nýlega f lu tt  fy r ir les tu r  um  þetta efni 
í T annlæknafélag i ís lands og borið þar  f ram  m jög a thyglisverðar tillögur, er lú ta að 
f ram tíða r tann læ k nask ipu n  á íslandi. E r  fy ri r les tu r in n  p ren taðu r  í heilu lagi hér á 
e ftir  (fskj. 7), einnig með sérstöku tilliti til þess, að þar  eru  b o rn a r  f ram  helztu 
m ótbáru r ,  sem fv r i r  hendi m un u  vera, gegn inn lendri  tann læ knafræ ðslu , og að því er 
v irð ist e indregnari en svo, að tannlæknafélagið  staðfesti þæ r að öllu leyti. Að vísu er 
þess að gæta, að fy rir les tu r inn  er f lu ttur ,  áð u r  en k u n n a r  voru ráðagerðir  þær, er að 
f ram an  greinir, um  ti lhögun kenns lunnar,  sem tannlæ knafé lag ið  v irð ist ekkert  hafa  
við að athuga í hö fuða triðum  og fy rir lesa rinn  sennilega ekki heldur. E n  hvað sem 
því líður, þa rf  ekki að kvíða þvi, að sérstökum  erfið leikum  verði bundið  að kom a



tann læ knask ipun inn i í landinu sm átt  og sm átt  í v iðunand i horf, ja fnó ðu m  og vel 
m enn tum  tan n læ kn um  fjölgar og alm enningi lærist að gera þæ r sjálfsögðu menning- 
a rk rö fu r  að ganga með heilar  eða vel viðgerðar te n n u r  og ós júka  m unna.
Fylgisk ja l I.

Álitsgerð um  tan n læ kn aken nslu  á Islandi 
e ftir  Jó n  Sigtryggsson, lækni og tan n læ kn i  í Reykjavík .

Ég hef eftir  beiðni landlæknis  og í sam ráði við h an n  leitað eftir því, hvernig 
bezt m yndi fy r i r  kom ið kennslu  tan n læ kn a  hér  á landi, þannig  að þeim yrði séð fy rir  
staðgóðri m enn tun , án  þess að mjög' m ikill ko s tn aður  þy rf t i  að verða því sam fara.

Það hefur  orðið n iðurstaðan, að heppilegast m undi, að kenns la  yrð i  sameiginleg 
iækna- og tan n læ kn anem um  fyrs tu  4% árið, eða þangað til m iðh lu tapró fi  yrði lokið. 
Síðan tæki við sérnáin í tann læ kningum . E r  fvrirhugað  að haga því sérnám i sem m est 
eftir  því, er t íðkast  á N orðurlöndum , bæði hvað snerti r  kennslugre inar,  svo og tíma- 
fjö lda  þann, sem hverr i  grein  er æ tlaður. Telst svo til, að með tveggja á r a  sérnám i 
að loknu m iðhlu taprófi  í a lm ennri  læ knisfræði yrði íslenzkum  tan n læ kn um  séð fy rir  
haldgóðri tann læ knam enntun .

Nokkuð m un  að vísu sko rta  á, að hér  verði fy rs t  i stað völ sé rm enntað ra  og æfðra 
ken n a ra  í þessum  fræðum , en nem endur  þeir, sem á þen n an  há t t  legðu fy r i r  sig sér- 
nám  þetta, m un du  þroskaðri  en a lm ennt gerist á N orðurlöndum  urn þá, sem hefja  
tannlæ knanám , og ættu  því be tu r  að geta hag nv tt  sér kennsluna.

Má telja  vafalaust, að með þessu móti sé u n n t  að kom a upp  vel m enn tuðum  ís- 
lenzkum tann læ knum . Offjölgun tan n læ kn a  m un d i hins vegar ekki þ u rfa  að óttast, 
þó að til þessarar  kennslu  yrði stofnað, með því að nám ið yrði langt og k rö fu r  miklar.

Gert er ráð  fyrir, að nem endur  ljúk i prófi í tannsm íði eftir  þriggja m issira  nám, 
en einu m issiri s íðar i h inu m  öðrum  greinum  og þ a r  með fu llkom nu tannlæ knaprófi.  
F e r  hér  á eftir  fy rirhuguð  s tu nd ask rá  þessara  f jögurra  m iss ira :

I. missiri.
------------

Kl. Md. Þd. Md. Fd. Fd. Ld.
8 — 9 Tannsjúkd. Tannsjúkd . Áhalda- og Tannsjúkd., Munnsjúkd., M unnsjúkd.,

efnafræði vitjun vitjun fyrirlestur
9— 10/2 Tannfylling T anníylling  Tannfylling Tannfy lling  Tannfy lling Tannfylling

1— 2 T annsm íði T annsm íði T annsm íði T annsm íð i T ann sm íð i Alm.
han d læ kn .

2 - 4 T annsm íð i T annsm íði T annsm íði T annsm íð i T annsm ið i T annsm íð i

II. og III. missiri.

Kl. Md. Þd. Md. Fd. Fd. Ld.
8— 9 Tannsjúkd . T annsjúkd ., T annsjúkd ., M unnsjúkd., M unnsjúkd.,Krónu- og 

b rúargerð fyrirlestur vitjun vitjun fyrirlestur
9— l l 1/* Tannfylling T annré t t ing Tannfylling Krónu- og Tannfylling M unnsjúkd.,

b rúargerð aðgerðir
T annré t t ing

1— 2 T annsm íði Tannsm íði T annsm íði T annsm íð i T annsm íð i Alm.
handlæ kn .

2— 4 T annsm íði T annsm íð i T annsm íði T annsm íð i T annsm íð i T annsm íði



IV. missiri.

Kl. Md. IJd. Md. F d . Fd. Ld.
8—9 T annsjúkd .,  , T annsjúkd .,  * ’ M unnsjúkd., M unnsjúkd.,

lVrirlestur tMonu- og fyr | r lestu r  vllJun  vitjun fvrirlesturb ruargerð  *
9— I O /2 Tannfv lling  ^ a ru iré tt ing  x a n n fyiijn g Krónu- og T annfv lling  M unnsjúkd.,

b ruargerð  ‘ aðgerð irT ann ré t t in g
1— 2 Röntgen- Alm.

fræði han d læ kn .
Sam t. tím a r

1. Æ fin ga r  í tannfyll ingu ú tve im ur á ru m  .....................................................  560
2. Æ fingar  í tannsm íð i á tve im ur á ru m  .......................................................... 816
3. Æ fin ga r  í k rónu-  og b rúargerð  og t a n n r é t t i n g ........................................  240
4. Æ fin g a r  í m u n n s jú k d ó m a a ð g e rð u m ..............................................................  160
5. F y r ir le s tra r  um  tan n s jú k d ó m a  ....................................................................... 128
6. F y r i r le s t ra r  um  krónu-  og b rúargerð  og t a n n r é t t i n g ...........................  64
7. F y r i r le s t ra r  um  m un ns jú kd óm a  ..................................................................... 64
8. F y r i r le s t ra r  um  a lm ennar  h a n d l æ k n i n g a r .................................................  64
9. F y r i r le s t ra r  um  áhalda- og e f n a f r æ ð i ..........................................................  16

10. F y r i r le s t ra r  um  röntgenfræði .........................................................................  16
11. M u nn s júkdóm sv itjun  ........................................................................................  64
12. T ann s júk dó m sv it jun  ..........................................................................................  64
Til ke n n s lu n n a r  m undi mega ko inast af með e inn aðalkennara , einn aukakenn-  

ara, svo og tannsm ið, sem væri kvenm aður og ja fn f ra m t  aðstoðaði við dagleg s törf  á 
tann læ kningasto fu  skólans.

F er  hér á eftir áæ tlun  uin kostnað við s to fnun  skólans og árlegan rek s tu r  hans. 
Æ tlazt er til, að nem endur  sjái sér fy r i r  sm áverk fæ rum  þeim, sein þö rf  er á til dag- 
legra starfa, en s júk lingar  greiði efni, sem til aðgerða þe irra  fer. H áskó linn  m u n  hins 
vegar vera tilleiðanlegur til að lána  skó lanum  húsnæ ði u n d ir  læ kn ingastofur  gegn 
því, að s túden tum  verði séð fy r i r  ókeypis tannlæ kn ingum .

Um ken n a ran a  skal þess getið, að gert er ráð fy r i r  þvi, að þeir  stundi ja fn f ra m t 
tannlæ kningar, er þeir hafi tek ju r  af, nem a tan nsm iður inn . Aætlunin næ r  ekki til 
verð lagsuppbótar á launagreiðslur.

S to fnkostnaður  við fe rn  tannlæ kn ingatæ ki.
1 röntgentæki ............................................................................................................... kr. 6300.00
1 sótth re insunarofn , 17", h i tað u r  með rafm agni ............................................ — 700.00
1 v e rk fæ raskáp ur  ........................................................................................................  — 400.00
4 s tó lar  á kr. 2215.00 .................................................................................................. — 8860.00
4 borvélar, k n ú n a r  rafm agni, á kr. 1400.00 ..................................................... — 5600.00
4 h rák ask á la r  á kr. 600.00 .........................................................................................  - -  2400.00
4 hr ingborð, áföst stólum á kr. 150.00 ...............................................................  — 600.00
4 lam par, áfas tir  stólum, á kr. 60.00 ................................................................. — 240.00
24 tann tengur  (A sh’s) á kr. 40.00 ........................................................................ — 960.00
6 fleygar á kr. 20.00 .................................................................................................. — 120.00
4 deyfingardæ lur á kr. 20.00 ................................................................................  —- 80.00
1 svæ fingargrím a ........................................................................................................  — 15.00
4 be insköfur  á kr .  8.00 .............................................................................................  — 32.00



4 sá rak ró ka r  á k r .  8 . 0 0 ....................................................
2 ná laha ldara r  á kr .  20.00 ................................................
4 m eitlar  á  kr. 6 . 0 0 .............................................................
4 Peans æ ðatengur á kr .  8.00 .......................................
6 dúkak lem m ur á kr. 8.50 ...........................................
4 hn ífa r  á kr .  10.00 ........................................................
2 beinatengur á kr. 25.00 ................................................
20 lyfjaglös með glertöppum , ca. 250 gr., á kr. 2.00
4 skæri á  kr. 12.00 .............................................................
2 tu n g u h a ld a ra r  á kr. 20.00 .......................................
1 gúm herzlutæki fy r i r  4 m ót (gas) ..........................
1 ká ts júkpressa  ...................................................................
2 fægivélar á kr. 700.00 ....................................................
Ýmislegt ................................................................................

k r .  32.00
— 40.00
— 24.00
— 32.00
— 51.00
— 40.00
— 50.00
— 40.00
— 48.00
— 40.00
— 400.00
— 60.00
— 1400.00
— 1436.00

Sam tals kr .  30000.00

1. L aun : Rekstrarkostnaður.
a. Aðalkennari
b. A ukakennari
c. T annsm iður

kr .  6000.00 
— 3600.00

2. F yrn ing  og viðhald áha lda
3. Ýmislegt ................................

— 3000.00
— 800.00

Samtals kr. 17000.00
Fylgiskjal II.

H erra  landlæknir.
Þ é r  hafið í bréfi f rá  1. þ. m. óskað eftir  áliti félags o k kar  u m  tillÖgur hr. læknis 

og tannlæ kn is  Jóns  Sigtryggssonar um  sto fnun  tan n læ knaskó la  eða tann læ knade ildar  
við háskólann.

Þetta  m ál va r  tekið til um ræ ðu  á fundi félagsins þ. 18. þ. m. Var hr. Jó n  Sig- 
tryggsson m æ ttu r  á fund in um  og gerði grein fy r i r  t i l lögum  sínum.

F u n d a rm en n  voru  á einu m áli um  það, að á e inhvern  h á t t  yrði að sjá  um, að
tan n læ kn um  fjölgaði hæfilega, svo að landsm enn gætu orðið tan n læ kn ish já lp a r  að- 
n jó tandi í sem fylls tum  mæli, og að sérstaka áherzlu  bæ ri að leggja á, að þeim yrði 
gert m ögulegt að v inna  á þeim stöðum, þar  sem nú  er tann læ knis laust ,  en b rý n  þörf 
er fy r i r  tannlæ kna. Hvað því v iðv íkur v ísast til erindis, er H allu r  L. H allsson flutti á
fundi í félaginu í j a n ú a r  þ. á., og við sendum  y ð u r  hé r  með í afr i t i  (fskj . 7).

V iðvikjandi h inu m  fy ri rh ug aða  skóla, er það álit okkar, að vel sé séð fy r i r  h inu  
teoretiska nám i á m eðan  samleið er með læ knanem um  og jafnvel ey tt  fu llm iklum  
tím a í nám , sem tan n læ kn um  er ekki bein nauðsyn  á  að læra, eins og t. d. ý tarlegt nám  
í anatom iu alls líkam ans, í stað þess að læ ra  m jög  vandlega það, sem he fu r  þýðingu 
fy rir  ta n n læ kn inn  sérstaklega, og svo lauslegt y f ir l i t  y f ir  hitt, eins og t íðkast  í tann- 
læknaskólum , en það m yndi að l ík indum  kosta  sé rs taka  kennslu  fy r i r  tann læ knaefn-  
in, svo u m  það getur var la  orðið að ræða, ef sam nám  á að verða með læ knanem um .

Þ au  tvö ár, sem ætluð eru  til sérnám sins, m ætti ef til vill ko m ast af með nokkr-  
um  brey tingum  á nám stilhögun, og s tendur  það auðvitað til bó ta  með fenginni reynslu, 
en aðalvandkvæðin á lí tum  við vera  fólgin í því að fá hæ fa  kenns lukraf ta ,  og sennilega 
í því að fá  næg og f jö lbrey tt  verkefni fy r i r  nem endurna . Það er gert ráð  fyrir, að 
tveir tan n læ k n ar  ann is t  alla  kennslu , bæði p rak t isk a  og teoretiska. Við á lí tum  ólík- 
legt, að svo f jö lhæfir  tan n læ k n ar  séu til hér á  landi, að þeir geti það svo vel fari, að 
m innsta  kosti  ekki án  þess að afla  sér f ram h a ld sm en n tu n ar  í því, sem þeim er mest 
á fá t t  um.



Við athugun  á s tofnkostnaði ko m um st við að þeirr i  n iðurstöðu, að h an n  gæti 
va r la  orðið m inni en 40- 45 þúsund  kr., liklega varlegra  að áætla  h an n  45 þúsund  
kr., því all taf  hæ tis t eitthvað við, sem ekki er m unað  eftir  við fy rs tu  áætlun ina. Sund- 
ur l iðun  á þeim kostnaði er fy rir  hendi, ef óskað er eftir. Við aukn ingu  á stofnkostnaði 
eykst einnig reks tu rsk os tn aður  sem því svarar  í v iðhaldi og a fsk riftum , einnig álí tum  
við óhjákvæm ilegt að hafa  gullsmið til aðstoðar nem endum  við tekniska  námið, og 
vrði þá  reks tu rsk os tn aður  tæplega un d ir  24 þúsun d  k ró n u m  á ári, eða kr. 6000.00 á 
hvern  nem anda, séu þeir 4, eins og gert er ráð fy r i r  í áæ tlun inni.

Reykjavík, 25. m arz  1941.
F. h. Tann læ knafé lags  íslands.

H allur L. Hallsson, Th. Brynjólfsson, 
form. ritari.

Fylgiskjal III.
Reykjavík, 5. febr. 1941.

Hér með sendist yð u r  tillaga, sem sam þykkt var ineð sam hljóða a tkvæ ðum  á fundi 
í félagi læknanem a, sem ha ld inn  var 7. febr. 1941.

„F u n d u r  í félagi læknanem a, ha ld inn  7. febr. 1941, heinir  þeirr i  á sk o ru n  til hins 
há t tv ir ta  Alþingis, að það sam þykki f ru m v arp  til laga um  sto fnun  tannlæ knadeildar  
við Háskóla  íslands, sem ráðgert nm n, að f lutt verði á na^sta Alþingi að t i lh lu tun  land- 
læknis og læ knadeildar .“

Virðingarfyllst, 
f. h. félags læknanem a,

Ól. B jarnason.
Til landlæknis, Revkjavík.

Fylgiskjal IV.
LÆKNADEILD HÁSKÓLANS

Reykjavík, 5. apríl  1941.
H erra  landlæknir.
Læknadeild in  hefu r  athugað uppkast yðar  að frum v arp i  til laga um  tannlæ kna- 

kennslu  við læknadeild  háskólans. H ún  er því hlynnt, að slíkri kennslu  verði komið 
á, og te lur það fyrirkom ulag, sem í f rum v arp inu  felst, að m örgu  leyti gott, og telur, 
að með þessu móti megi fá hér á landi vel m enn ta  tannlæ kna. E n  læknadeildin  er 
h ræ d d  um, að þetta geti vel orðið til þess að auka  aðsókn að læknadeildinni, sem 
fy r i r  löngu er orðin of mikil. Því vill deildin setja  það að skilyrði fy r i r  m eðm ælum  
sínum  með frum varp inu , að h ú n  fái u m  leið völd til þess að ta k m a rk a  aðgang að 
deildinni og tann læ knanám inu .

í læknadeildinni voru skoðan ir  nokkuð  sk ip ta r  um  það, hve langt tann læ kna- 
nem endur sky ldu fylgja læ kn isfræ ð inem endum  í nám inu , eða hvort  þeir  e. t. v. 
sky ldu l júk a  fu llkom nu læknaprófi, en sam kom ulag  varð um  það, að fyrirkom ulag  
f rum varps ins  væri vel revnandi fyrst um  sinn.

G uðm undur Thoroddsen, 
deildarforseti.

Til landlæknis.



Fylgiskjal V.

LÆKNAFÉLAG REYKJAVÍKUR
Reykjavík , 12. m arz  1941.

Út af bréfi yðar, m ótteknu  4. þ. m., t i lkynn is t j 'ður, að fu n d u r  í Læknafélagi 
R eykjav íkur sainþykkti þann  5. þ. m. svo h l jóðand i fu n d a rá ly k tu n :

„F u n d u r  í L. R. 5. m arz  1941 lýsir  sig h lyn n tan  þe irr i  hugm ynd, að stofnað sé til 
tann læ knaskó la  á íslandi."

F. h. s t jó rna r  Læknafélags Reykjav íkur.
Þ ó rð u r  Þórðarson, 

r itari.
H erra  landlæ kn ir  V ilm undur Jónsson.

Fylgisk jal VI.

HÁSKÓLI ÍSLANDS
Reykjavík, 5. apríl  1941.

Ég hef lagt f ru m v arp  yðar, herra  landlæknir, um tan n læ knakenns lu  við lækna- 
deild háskólans, fy r i r  háskólaráð . Vill háskólaráð ið  m æ la með þvi, að þetta f rum varp  
verði að lögum og vill fúslega leggja til húsnæði, ljós og hita han da  h inn i fy rirhuguðu  
kennslu.

Alexander Jóhannesson, 
rektor.

4’il landlæknis.

Fylgisk ja l VII.
F y r ir le s tu r  f lu t tu r  í T annlæknafélag i ís lands  í ja n ú a r  1941 

af Halli L. Hallssyni, tann læ kn i í Reykjavík.
Það er nú  orðið a lm ennt viðurkennt, að tan nsk em m d ir  og ým sir  kvil lar  og sjúk- 

leikar í tannhold i og k já lkum , sem s tanda í sam bandi við ten nu rn a r ,  séu orðn ir  svo 
ú tbre idd ir  og alm ennir, að svo að segja all ir  landsm enn þ já is t  af þeiin að ineira eða 
m in na  leyti.

Það er  einnig staðreynd, að tan n s jú k d ó m ar  hafa  m ikil  áh r if  á a lm enna líðan og 
heilbrigði fólks, verði orsök m e ltingartru f lana  og a n n a r ra  alvarlegri sjúkdóm a. sein 
ekki skal farið  n án a r  ú t  í hér.

L andsm enn eiga nú  orðið allgreiðan aðgang að a lm ennri  læ knishjálp . Einnig eru 
nú  m arg ir  læknar, sem leggja f j 'r ir  sig ým sar  sérgreinar, en eru þó flestir í Reykja- 
vík. F a ra  sum ir þe irra  í reg lu bu ndn ar  ferð ir  uin land allt, að ti ls tuð lan  r ík isstjó rn- 
a r innar, t. d. augnlæknar. Það inætti nú  líta svo á, að tan n læ kn ing ar  væru líka sér- 
grein, og m ætti  því fu l ln æ g ja þ ö rfu m  landsm anna  einnig í þe irr i  grein með því að tann- 
læ knar  væru búse ttir  í s tæ rstu  bæ ju num  og ferðuðust uin landið á sum ruin  eins og 
augnlæknar. E n  þar  er allt öðru m áli að gegna, þvi eins og áðu r  er sagt, eru tann- 
skem m dir svo ú tb re idd ar  og s jú kd óm ar  í sam bandi við þær, að flestir landsm enn 
þu rfa  á tann læ kn ingum  að halda, og auk  þess er tann læ kn iss ta rf ið  svo tím afrekt, að 
ekki er sambærilegt við ne inar  að ra r  sérgreinir. E innig eru  áhöld  tann læ kna  svo 
m argbrotin , þung og ill v iðureignar í f lu tningum , að ekki k em u r  til greina að flytja 
þau landveg með þeim flu tn ingatæ kjum , sein t íðkast hé r  á landi.



Þ að m á því fullyrða, að ekki er hægt að veita fólki fu llnæ gjandi tann læ kn ish já lp  
á þ an n  hátt. Liklega veitti ekki af, að tan n læ k n ar  væ ru dreifð ir  u m  allt land  á svipað- 
an  há t t  og héraðslæ knar  eru  nú. E n  til þess að það geti orðið, verða  fy rs t  og frem st 
að vera nógu m arg ir  tan n læ k n ar  til, og í öðru lagi y rð i  að s já  þeim  fy r i r  v iðunand i 
lífsskilyrðum . Mér vitanlega hefu r  þetta  m ál aldrei verið tekið til ræ kilegrar  a thugun- 
ar, hvorki af he i lb rigðisst jó rn  eða alþingi, enda m u n u  ekki a lm ennar  ósk ir  eða áskor-  
an ir  hafa  kom ið u m  það f rá  bæ jar-  eða svei ta rs t jó rnum . Má það m erk ileg t he ita  og 
virð ist benda  til, að þessir  að ilar  hafi ekki enn þá kom ið auga á þörfina.

Eg m u n  nú  reyna  að gera grein fyrir , hvern ig  ég hef hugsað mér, að leysa m ætti 
þetta  mál, og er þá aðallega u m  tvæ r leiðir að velja : Ö n n u r  er sú, að Alþingi sam- 
þykki lög um tann læ kn ishéruð  víðs vegar á  landinu, þar  sem ekki eru skilyrði til, að 
tan n læ k n ar  geti lifað af privatpraxis , og veiti þeim hæfileg laun  og s ty rk  til verk- 
fæ rakaupa . Þe tta  yrði auðvitað gert í sam ráði við heilbrigðisstjórn, sem nyti aðstoðar 
T ann læ knafé lags  ís lands  í skipulagningu þessa máls. H in  leiðin er sú, að bæ ja r-  og 
hreppsfélög beittu  sér  fy r i r  m álinu  og þá með sérstöku  tilliti til skó la tannlækninga. 
Þessi leið er að ým su leyti erfiðari, þa r  sem fleiri aðila er við að eiga, m ism unand i 
vel stæð bæ jar-  og sveitarfélög, sem enn  þá hafa  ekki öðlazt fu llan  skilning á mál- 
efninu. E n  þessi leið he fu r  þó ým sa kosti, svo vert er að athuga, hv o r t  h ú n  m uni 
ekki fær.

H ugm ynd m ín  er sú, að n o k k u r  sveitarfélög eða þo rp  ráði t i l  s ín  tann læ kn i í fé- 
lagi til þess að annas t  tan n læ kn ing a r  skó lab arn a  og greiði h o n u m  ákveðna upphæð 
íy r i r  hvert  skólabarn . Þe tta  ætti að vera fram kvæ m anleg t þar, sem skó lahús eru  í 
fræðsluhéraði. Þ yrft i  þá að æ tla  tan n læ kn inu m  sérs tak t herbergi í skó lahús inu  búið 
þeim tæ kjum , sem erfiðast er að flytja, t. d. stól, skáp, skolskál og e. t. v. borvél þar, 
sem ra fm agn  er. Með þessu m ætti  tryg g ja  ta n n læ k n in u m  fas ta r  á r legar tek ju r ,  sem 
gætu verið nægileg viðbót við þæ r tek ju r ,  sem h a n n  hefði af privatpraxis , sem aðal- 
lega færi f ram  á dvalarstað  tannlæ kn is ins . E n  þó ætti honum , ef h an n  óskaði þess, að 
vera heim ilt að s tunda  p r iva ts júk linga  í skó lahúsinu . Gæti það orðið ti l  þæginda 
fy r i r  fólk í byggðarlögum, sem eru  f ja r r i  heim ili tann læ kn is ins .

F ræ ðslum álas tjó ri  he fu r  látið m ér  í té lista y f ir  skó lahús og tö lu skó lasky ld ra  
barna , er sækja  hv e rn  skóla, og m u n  ég nú  leitast við að skipta þeim n iðu r  í sérstök 
tannlæ knisum dæ m i og þá einnig með h l iðsjón af  fólksfjö lda í þeim byggðarlögum, er 
s tanda að skólunum , með tilliti lil a tv innum ögule ika  fy r i r  privatpraxis .

K aupstað irn ir  ha fa  nú  allir kom ið á h já  sér skó la tann læ kn ingum  að einhverju  
levti, nem a Seyðisfjörður og Neskaupstaður, enda enginn tan n læ k n ir  bú se ttu r  á Aust- 
u rlandi. A us tu rland  er sá landshluti,  sem verst er se ttur  með alla tannlæ knish já lp , 
þa r  eð engir tan n læ k n ar  eru búse tt i r  næ r  þeim en í V estm annaeyjum , Reykjav ík  og 
A kureyri, og verða þeir því að sæ kja  til þessara  staða, er þeir  óh jákvæm ilega þu rfa  
á tannlæ kni að halda. H ins vegar ætti þessi landsh lu ti að h a fa  nægilegt verkefni fy rir  
að m inns ta  kosti 1 tannlæ kn i,  ef a ll ir  skó lar  veittu bö rn u m  sinum  fu llkom na tíinn- 
læknishjálp .

1. Ég geri ráð  fyrir, að tann læ kn ir inn  yrði búse ttu r  á Seyðisfirði. Þ aðan  er bílvegur 
upp í F ljó tsdalshérað  og stu tt  til Neskaupstaðar, sem er f jö lm ennasta  þorpið á 
Austurlandi. Umdæmið næ r  yf ir  báð ar  M úlasýslur  og ef til vill H ornafjö rð  líka. 
Á þessu svæði e ru  um  800 bö rn  á 10 stöðum, sem ganga í fasta  skóla, og fólks- 
fjöldi 1938 um  7000.

2. Næsta hérað í röðinn i sam kvæm t fjö lda  skó labarna  og öðrum  atv innusk ily rðum  
fyrir  tann læ kn i n iunu  vera  S kagafjörður  og H únava tnssýsla  með 470 skólaskyld  
b ö rn  í 10 fastaskólum , fólksfjö ld i 7564. T an n læ k n ir in n  bú se ttu r  á  Sauðárkróki.

3. Árnes- og Rangárvallasýslu r  með 650 b ö rn  í 14 fastaskó lum  og rúm lega 8000 
íbúum. T an n læ k n ir in n  bú se ttu r  á Selfossi.

4. Gullbringusýsla  með 500 b ö rn  í 6 fastaskólum , Bessastaðaskóla sleppt. íbúa tö lu  
veit ég ekki, þa r  eð ég hef hana  ekki nem a með Kjósarsýslu . T an n læ k n ir in n  
bú se t tu r  í Keflavík.



5. Þ ingeyjarsvs lur  með rúm l. 400 b ö rn  í 9 fastaskó lum  og næ r 0000 ibúum . Tann- 
læ kn irinn  búse ttu r  í Húsavík.

0. Barðastrandar-  og Y es tu r- ísa f ja rðarsýs lu r  með rúm l. 400 b ö rn  í G fastaskólum  
og um  3000 íbúum. T ann læ k n ir in n  bú se ttu r  á Bíldudal.

7. Hnappadals- og Snæfellsnessýslur með ba rn ask ó lan n  í Borgarnesi, 374 b ö rn  í 4 
fastaskólum . íbúa ta la  í Snæf,- og H nappadalssýslum  ca. 4000. T ann læ k n ir in n  
búse ttu r  í Stykkishólmi.
Hvað ön nu r  héruð snertir, þá gætu sum samið við tan n læ kn a  í nærliggjandi 

hæju.m uin skólatannlækni, t. d. A kranes og skó larn ir  í K jósarsýslu  við tannlækni 
i Reykjavík eða H afnarfirð i, ef tan n læ kn ir  sezt þar  að. T an n læ k n ir  frá  ísafirði ann- 
aðist skó la tannlæ kn ingar  í N orður-ísafjarðarsýslu . T ann læ k nar  f rá  Siglufirði og Ak- 
ureyri í E y jafja rða rsýs lu . A ðrar  sýslur  landsins geta tfeplega fy rs t  um  sinn komið 
á h já  sér skólatannlækninguin , a. m. k. ekki þannig, að það gæti gefið tann læ knum  
næga afkom utryggingu.

Þá er að athuga, hvað skó la tannlæ kningar  í þeim 7 tann læ kn ishéruðum , sem ég 
hef getið um  hér  að fram an. geti veitt tannkekn i in ik lar tek ju r  á ári, með því að borga 
sanngjarna  upphæð fv r i r  hvert barn . í þeim bæjum, sem hafa  samið við tann læ kna 
urn skó latannlækningar, eru borgaðar  6— 10 kr. fy rir  ba rn  á ári.

Gerum ráð fy r i r  8 kr. fy r i r  ba rn  og ré tt indum  fy rir  tan n læ kn inn  til að taka  privat- 
s júklinga í skólahúsinu, þá verða b rú t tó tek ju r  sem hér segir:
1. Á A ustfjörðum  ...................................................................................................... kr. 6400.00
2. í Skag'afjarðar- og H únavatnssýslum  ........................................................  — 3760.00
3. í Arnes- og R angárvallasýslum    — 5800.00
4. í Gullbringusýslu ...............................................................................................  — 4000.00
5. í Þ ingeyjarsýslum  .............................................................................................  — 3200.00
6. í Barðastrandar-  og V estu r-ísa f ja rðarsýs lum  .......................................  — 3200.00
7. í  Snæfellsnes- og H nappadalssýslum    — 3000.00

Þetta  eru að visu ekki h á a r  upphæðir, þegar jiess er gætt, að það eru b rú t tó tek ju r .  
Ef til vill m æ tti semja um  greiðslu fe rðakostnaðar,  en að sjálfsögðu k æ m u afnot af 
tann lækningastofu  skólans í eigin þ a rf ir  án endurgja lds. Á f lestum  þessum  stöðum 
yrðu  talsverðar tek ju r  af privatpraxis , sérstaklega er f ram  liðu stundir, því að börnin, 
sem hafa  notið tannlæ kn inga  i skó lunum , m un u  f rek a r  leita tann læ kn is  á f ram  en þeir, 
sem ekki hafa  vanizt því í uppvextinum, og einm itt þess vegna álít ég, að þetta fyrir-  
kom ulag sé það heppilega. Það venur  unga fólkið á að hafa  heilbrigðan m unn, svo 
að það m un siður sætta sig við að vera tannlæ knis laust,  og það gefur um  leið tann- 
lækninum  m öguleika til að lifa af starfi sínu á þessum stöðum.

Þetta, sein ég hér  hef gert t i llögur um, er by rjun ,  sem ætti að kom ast í fram - 
kvæm d á næstu árum . E n  þ róu n in  verður  auðvitað að ha lda  áfram , og bráðlega yrði 
á einhvern há t t  að sjá lika h inum  str jálbyggðu og sam gönguörðugu héruðum  fyrir  
tannlæ kningum , eins og Skaftafellssýslum  og S trandasýslu  og víðar. E n  þar  m yndi 
r ík issjóður  líklega verða að h laupa  un d ir  bagga, ef Alþingi kýs þá ekki að skipa tann- 
læ knam áluin  að öllu levti. E n  ef svo yrði, m yndi sam t verða ré ttast að hafa  skóla- 
tann læ kningar  sem grundvöll, þa r  sem því vrði við komið.

Áður en ég hætti að tala um skó latannlæ kningar, vil ég benda á, að í Reykjavík 
liafa skó larn ir  2 tan n læ kn a  s tarfandi, en aðeins 3 s tund ir  á dag, í stað þess að ekki 
veitti af 4—5 tann læ knum , sem eingöngu stö rfuðu  við skólana, eða 25 -30 vinnu- 
s tundir  á dag í stað 6. V innutím i þessara  tan n læ kn a  var fv rir  1 á r i  helmingi lengri, 
en var s ty ttu r  af sparnaðarás tæ ðum . Að hö fuðs taðurinn  s já lfu r  tekur  ekki skólatann- 
læ kn ingarnar  alvarlegri tökum  en þetta, gæti virzt benda  á, að þýðingarlítið  sé að 
kom a fram  með tillögur eins og þær, sem ég hef tekið til m eðfcrðar hér að fram an. 
E n  bæði er nú  það, að vonandi er, að við ís lendingar höfum  einhvern  tím a ráð á að 
veita ok ku r  b rýn us tu  nau ð sv n ja r  og nægilegt vit til að skilja, hvað er nauðsynlegt.



Ef við nú  gerum  ráð fyrir, að bæði pen ingarn ir  og sk i ln ingurinn  sé fy r i r  hendi, 
þá kem ur  til a thugunar, hvort nægilega m arg ir  tan n læ k n ar  séu til, eða verði á næ stu  
á ru m  til að vinna verkið. Hér á landi e ru  nú  14 tan n læ k n a r  búse tt i r  (ú tlend ir  að- 
s toðar tann læ knar  ekki ta ld ir) .  E rlend is  eru 3, sem ha fa  lokið prófi og 4 við nám , sem 
sennilega l jú k a  prófi í sum ar. Það verða því 21 tan n læ kn ar ,  sem hægt er að re ikn a  
með, að verði s ta rfandi hé r  á  næ sta  ári, eða ja fn sk jó t t  og þeir, sem dvelja erlendis, 
kom ast heim.

Af þessum  21 eru 11 s ta rfand i hér  nú, 1 f rá  s tö rfum  í bili vegna veikinda. Aukn- 
ingin á  þessu og næ sta  ári verðu r  þvi að lík indum  9.

Gera má ráð  fyrir, að flest eða allt þetta fólk s taðnæm ist í s tæ rstu  bæ junum , ým ist 
sem sjá lfs tæ tt p rak t ise rand i eða aðstoðartann læ knar, en það ætti líka að vera m eir en 
nóg til að fu llnægja  tan n læ kn isþö rfum  í bæ junum , að m eðtöldum  fu llkom num  skóla- 
tan n læ kn ingum  í Reykjavík.

Það v an ta r  því sýnilega alveg tan n læ kn a  í þessi 7 embætti, sem ég s takk  upp  á 
hé r  að fram an. Síðan stríðið byrjaði, he fu r  enginn by rjað  tan n læ k n an ám  og óvíst, 
hvernig það verðu r  m eðan stríðið s tendur, svo að næ stu  4— 5 á r in  verða tæplega út- 
skr ifað ir  fleiri tann læ knar .  Auðvitað verðu r  r ík is s t jó rn in  að gera  e inhverja r  ráðstaf- 
an ir  ti l þess, að m enn geti s tundað tannlæ kn inganám , svo að þörfum  þ jó ð a rin n a r  á 
því sviði sé fullnægt.

Ég hef heyrt, að landlæ knir  væri að hugsa um  að stofna tan n læ kn askó la  hér og' 
hefði ja fnvel falið læ knadeild  hásk ó lans  að u n d i rb ú a  það. E f  ú r  þeirr i  ráðagerð 
verður, þá er víst engin hæ tta  á, að tan n læ kn ar  verði of fá ir  hé r  eftir n o k k u r  ár. En 
annað  m ál er það, hvort hægt verður  eða hagkvæm t að stofna hér  fu llkom inn  tann- 
læknaskóla, svo að þeir, sem ú tsk r ifu ð u s t  þaðan, y rðu  dugandi tann læ knar .  Bæði er 
það, að ko s tn aður  við s to fnun  og rek s tu r  sliks skóla yrð i svo mikill, að vafasam t 
er, að f járveit ingarvaldið veitti nægilegt fé til þess, að skó linn yrð i s ta rfi  sínu vaxinn. 
E n  það, sem gerir  þessa hugm ynd  lítt m ögulega að m ín u  áliti, er  það, að hér m yndi 
tæplega völ á hæ fum  kenns lukröftum . Eins og a ll ir  tan n læ k n ar  vita, verða kennar-  
a rn ir  að afla sér m en n tu n a r  í þeim greinum , sem þeir kenna, og einnig að ha fa  nægi- 
legan tím a afgangs frá  s inum  praxis. E n  hvorug t álí t  ég, að sé fy r i r  hendi hér  h já  
tan n læ kn um  R eykjav ikur.

Ég hef því m iður  ekki getað gert neina áæ tlun  um  s to fnkostnað og rek s tu r  tann- 
læ knaskóla  við okkar  fuefi, vegna þess að ég hef engin gögn í höndum  ti l  að byggja á. 
E n  það virðist engin f ja rs tæ ða  að gera ráð fyrir, að það m yndi kosta  r íkissjóð eins 
m ik ið  og að senda 2 m enn til nám s árlega á am eríska  tann læ knaskó la  algerlega upp á 
sinn  re ikn ing og með því móti fengist áreiðanlega nægileg f jölgun tan n læ kn a  og um 
leið trj 'gging fy r i r  þvi, að þeir y rðu  starfi  sínu vaxnir.

Ég vil því enda þessar bollaleggingar með þeirr i  tillögu m inni til T ann læ kna-  
félags íslands, að það ráðleggi heilb rigðisst jó rn, að s ty rk t i r  verði að öllu eða n o k k ru  
leyti hæfilega m arg ir  m enn til nám s við am eríska  tannlæ knaskó la , eða að ra  skóla að 
str íð inu loknu, og setja það sem skilyrði fy r i r  s ty rknum , að h in ir  ungu  tannlæ knar, 
að loknu námi, s tö rfuðu  e inhvern vissan tíma, t. d. 3—5 ár, á þeim stöðum á landinu, 
sem m est væri þö rf  fy rir  tann læ kn i og a tv innusk ily rð i þolanleg.


